
Министерство науки и высшего образования Российской Федерации
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования

«Ростовский государственный экономический университет (РИНХ)»

Гуковский институт экономики и права (филиал) федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Ростовский государственный

экономический университет (РИНХ)»

Рабочая программа дисциплины
Доходы бюджета

УТВЕРЖДАЮ
Директор филиала

 Н.Г. Гончарова
«28» февраля 2025 г.

Направление подготовки
38.03.01 Экономика

Направленность (профиль) программы бакалавриата
38.03.01.07 Финансы и кредит

Квалификация
Бакалавр

Для набора 2021 года

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Гончарова Наталья Георгиевна
Должность: Директор Гуковского института Экономики и права (филиала) ФГБОУ 
ВО "РГЭУ (РИНХ)"
Дата подписания: 30.06.2025 17:02:15
Уникальный программный ключ:
8c066a2d1145f3e242625f84cd27767e3992b921



стр. 2УП: oz38.03.01.07

КАФЕДРА Экономических, естественно-научных и гуманитарных дисциплин

Распределение часов дисциплины по семестрам

Семестр
(<Курс>.<Семестр на

курсе>)
7 (4.1)

Итого

Недель 16

Вид занятий УП РП УП РП

Лекции 8 8 8 8

Практические 8 8 8 8

Итого ауд. 16 16 16 16

Кoнтактная рабoта 16 16 16 16

Сам. работа 119 119 119 119

Часы на контроль 9 9 9 9

Итого 144 144 144 144

Распределение часов дисциплины по семестрам / курсам

ОСНОВАНИЕ

Учебный план утвержден учёным советом вуза от 28.02.2025 г. протокол № 9.

Рабочая программа составлена на основе рабочей программы указанной дисциплины, утвержденной в ФГБОУ
ВО РГЭУ (РИНХ) с учетом условий реализации программы бакалавриата, действующих в Гуковском
институте экономики и права (филиал) федерального государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования «Ростовский государственный экономический университет (РИНХ)»

Программу составил(и): к.э.н., доцент, Ноздрачев С.А.;к.э.н. , доцент , Поролло Е.В.

Зав. кафедрой: д.с.н., доцент А.М. Шевченко
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1. ЦЕЛИ ОСВОЕНИЯ ДИСЦИПЛИНЫ

1.1 формирование навыков сбора и анализа отечественных и зарубежных данных о тенденциях изменения публичных
доходов, базовых знаний в сфере планирования и администрирования налоговых, неналоговых и безвозмездных
поступлений, включая практический опыт регулирования бюджетно- налоговых отношений.

2. ТРЕБОВАНИЯ К РЕЗУЛЬТАТАМ ОСВОЕНИЯ ДИСЦИПЛИНЫ

ПК-2. Способен собирать и обрабатывать данные, необходимые для анализа финансово-экономических показателей

В результате освоения дисциплины обучающийся должен:

Знать:
приемы сбора и анализа информации о публичных доходах (соотнесено с индикатором ПК- 2.1)

Уметь:
анализировать и интерпретировать отечественные и зарубежные источники статистической информации по динамике и
структуре доходов бюджета (соотнесено с индикатором ПК- 2.2)

Владеть:
навыками выявления и анализа тенденций развития доходов бюджетной системы, подготовки информационных обзоров и
аналитических отчетов по обязательным платежам (соотнесено с индикатором ПК- 2.3)

3. СТРУКТУРА И СОДЕРЖАНИЕ ДИСЦИПЛИНЫ

Раздел 1. Основы мобилизации доходов в бюджетную систему

Количество
часов

Наименование темы, краткое содержание Компетенции
Семестр /

Курс
№

Вид занятия /
работы / форма ПА

2

Тема 1.1  «Сущность, функции и значение доходов бюджета»
Экономическая сущность доходов бюджета. Функциональное
содержание доходов бюджета. Принципы формирования доходов
бюджетной системы.  Факторы, влияющие на формирование доходов
бюджета. Роль доходов бюджета в достижении целей национального
развития.

ПК-27Лекционные занятия1.1

2

Тема 1.1  «Сущность, функции и значение доходов бюджета»
Экономическая сущность доходов бюджета. Функциональное
содержание доходов бюджета. Принципы формирования доходов
бюджетной системы.  Факторы, влияющие на формирование доходов
бюджета. Роль доходов бюджета в достижении целей национального
развития.

ПК-27
Практические

занятия
1.2

28

Тема  1.1 «Сущность, функции и значение доходов бюджета»
Экономическое содержание доходов бюджета. Дискуссионные
вопросы сущности и функций доходов бюджета.
Написание рефератов с использованием Libre Office. Тематика
представлена в Приложении 1.

ПК-27
Самостоятельная

работа
1.3

2

Тема 1.2 «Классификация доходов бюджета»
Теоретическая классификация доходов бюджета. Международные
классификации доходов. Бюджетная классификация доходов
бюджетной системы РФ. Классификация налогов. Практическое
значение классификаций доходов бюджета.

ПК-27Лекционные занятия1.4

2

Тема 1.2 «Классификация доходов бюджета»
Теоретическая классификация доходов бюджета. Международные
классификации доходов. Бюджетная классификация доходов
бюджетной системы РФ. Классификация налогов. Практическое
значение классификаций доходов бюджета.

ПК-27
Практические

занятия
1.5

28

Тема 1.2«Классификация доходов бюджета»
Теоретическая классификация доходов бюджета. Международные
классификации доходов. Бюджетная классификация доходов
бюджетной системы РФ. Классификация налогов. Практическое
значение классификаций доходов бюджета.
Написание рефератов с использованием Libre Office. Тематика
представлена в Приложении 1.

ПК-27
Самостоятельная

работа
1.6

Раздел 2. Налоговые доходы бюджетов Российской Федерации

Количество
часов

Наименование темы, краткое содержание Компетенции
Семестр /

Курс
№

Вид занятия /
работы / форма ПА
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2

Тема 2.1 «Налогообложение прибыли (доходов) организаций»
Модель налога на прибыль организаций. Характеристика
плательщиков. Создание консолидированной группы. Характеристика
объекта и налоговой базы. Система ставок. Порядок исчисления и
уплаты по налоговому (отчетному) периоду. Особенности исчисления
и уплаты налога коммерческими банками, кредитными
организациями.

ПК-27Лекционные занятия2.1

2

Тема 2.1 «Налогообложение прибыли (доходов) организаций»
Модель налога на прибыль организаций. Характеристика
плательщиков. Создание консолидированной группы. Характеристика
объекта и налоговой базы. ИНВ. Система ставок. Порядок исчисления
и уплаты по налоговому (отчетному) периоду. Особенности
исчисления и уплаты налога коммерческими банками, кредитными
организациями.

ПК-27
Практические

занятия
2.2

35

Тема 2.1 «Налогообложение прибыли (доходов) организаций»
Модель налога на прибыль организаций. Характеристика
плательщиков. Создание консолидированной группы. Характеристика
объекта и налоговой базы. ИНВ. Система ставок. Порядок исчисления
и уплаты по налоговому (отчетному) периоду. Особенности
исчисления и уплаты налога коммерческими банками, кредитными
организациями.
Написание рефератов с использованием Libre Office.

ПК-27
Самостоятельная

работа
2.3

Раздел 3. Неналоговые доходы бюджета

Количество
часов

Наименование темы, краткое содержание Компетенции
Семестр /

Курс
№

Вид занятия /
работы / форма ПА

2

Тема3.1 «Доходы от использования государственной (муниципальной)
собственности»
Состав и структура доходов бюджета от использования
государственной и муниципальной собственности.  Принципы
управления публичными активами, пакетами ценных бумаг,
принадлежащих государству,

ПК-27Лекционные занятия3.1

2

Тема3.1 «Доходы от использования государственной (муниципальной)
собственности»
Состав и структура доходов бюджета от использования
государственной и муниципальной собственности.  Принципы
управления публичными активами, пакетами ценных бумаг,
принадлежащих государству

ПК-27
Практические

занятия
3.2

28

Тема3.1 «Доходы от использования государственной (муниципальной)
собственности»
Состав и структура доходов бюджета от использования
государственной и муниципальной собственности.  Принципы
управления публичными активами, пакетами ценных бумаг,
принадлежащих государству,
 Написание рефератов с использованием Libre Office.

ПК-27
Самостоятельная

работа
3.3

9Подготовка к промежуточной аттестации ПК-27Экзамен3.4

4. ФОНД ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ

Структура и содержание фонда оценочных средств для проведения текущего контроля и промежуточной аттестации
представлены в Приложении 1 к рабочей программе дисциплины.

5. УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКОЕ И ИНФОРМАЦИОННОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДИСЦИПЛИНЫ

5.1. Учебные, научные и методические издания

Авторы,
составители

Заглавие Издательство, год
Библиотека /
Количество

1 Балтина А., Волохина
В., Серяева М.

Доходы бюджета: учебное пособие Оренбург: Оренбургский
государственный
университет, 2012

ЭБС «Университетская
библиотека онлайн»

2 Землякова, А. В.,
Белоусова, А. А.

Налоги и налоговая система: учебное пособие
для обучающихся по направлению подготовки
бакалавриата «экономика»

Краснодар, Саратов:
Южный институт
менеджмента, Ай Пи Эр
Медиа, 2018

ЭБС «IPR SMART»
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Авторы,
составители

Заглавие Издательство, год
Библиотека /
Количество

3 Вовченко Н. Г.,
Иванова О. Б., Рукина
С. Н., Костоглодова Е.
Д., Неровня Ю. В.,
Сопченко А. А.,
Вовченко Н. Г.,
Иванова О. Б., Рукина
С. Н.

Государственные и муниципальные финансы:
учебное пособие

Ростов-на-Дону:
Издательско-
полиграфический
комплекс РГЭУ (РИНХ),
2018

ЭБС «Университетская
библиотека онлайн»

4 Финансы и кредит: журнал Москва: Финансы и
кредит, 2020

ЭБС «Университетская
библиотека онлайн»

5 Безобразов В. Государственные доходы. Теоретические и
практические исследования. Часть 1. Актовые
налоги: Архивная литература

, ЭБС «Znanium»

6 Безобразов В. Государственные доходы. Теоретические и
практические исследования. Часть 2.
Государственные доходы России: Архивная
литература

, ЭБС «Znanium»

7 Гончаренко Л.И.,
Варнавский А.В.,
Горбова Н. С.

Налоги и налоговая система Российской
Федерации: Учеб. пособие для бакалавров

Москва: ООО "Научно-
издательский центр
ИНФРА-М", 2009

ЭБС «Znanium»

8 Васильева Н.В.,
Грачева Е.Ю.

Публичные доходы в РФ: финансово-правовой
аспект: Монография

Москва: ООО
"Юридическое
издательство Норма",
2019

ЭБС «Znanium»

5.2. Профессиональные базы данных и информационные справочные системы

ИСС "Консультант +"
ИСС "Гарант" http://www.internet.garant.ru/
База данных Министерства финансов РФ - https://www.minfin.gov.ru/
База данных Федерального казначейства - https://www.roskazna.gov.ru/
База данных Федеральной налоговой службы - https://www.nalog.gov.ru/
База данных Федеральной таможенной службы - https://customs.gov.ru/
База данных Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка - https://fsrar.gov.ru/
База данных Федерального агентства по управлению государственным имуществом - https://www.rosim.ru/
База данных Федеральной службы государственной статистики - https://rosstat.gov.ru/

5.3. Перечень программного обеспечения

Операционная система РЕД ОС
Libre Office

5.4. Учебно-методические материалы для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья

При необходимости по заявлению обучающегося с ограниченными возможностями здоровья учебно-методические материалы
предоставляются в формах, адаптированных к ограничениям здоровья и восприятия информации. Для лиц с нарушениями
зрения: в форме аудиофайла; в печатной форме увеличенным шрифтом. Для лиц с нарушениями слуха: в форме электронного
документа; в печатной форме. Для лиц с нарушениями опорно-двигательного аппарата: в форме электронного документа; в
печатной форме.

6. МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДИСЦИПЛИНЫ

Помещения для всех видов работ, предусмотренных учебным планом, укомплектованы необходимой специализированной
учебной мебелью и техническими средствами обучения:
- столы, стулья;
- персональный компьютер / ноутбук (переносной);
- проектор;
- экран / интерактивная доска.

7. МЕТОДИЧЕСКИЕ УКАЗАНИЯ ДЛЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ ПО ОСВОЕНИЮ ДИСЦИПЛИНЫ

Методические указания по освоению дисциплины представлены в Приложении 2 к рабочей программе дисциплины.



Приложение 1
 

ФОНД ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ

1 Описание показателей и критериев оценивания компетенций на различных
этапах их формирования, описание шкал оценивания

1.1 Показатели и критерии оценивания компетенций: 

ЗУН, составляющие
компетенцию

Показатели
оценивания Критерии оценивания Средства

оценивания
ПК 2 – способен собирать и обрабатывать данные, необходимые для анализа финансово-

экономических показателей
З приемы  сбора  и
анализа  информации
о публичных доходах

Называет основные
определения, 
раскрывает 
содержание 
основных правовых
документов, 
регулирующих 
финансовые и 
бюджетные 
отношения в ходе 
опроса; успешно 
демонстрирует 
выполнение тестов

Полнота и 
содержательность ответа 
на вопросы по основным 
определениям в области 
доходов, полнота 
раскрытия содержания 
правовых документов, 
регулирующих 
финансовые и бюджетные 
отношения в ходе опроса; 
соответствие 
представленной в ответах 
информации материалам 
лекции и учебной 
литературы, сведениям из 
информационных 
ресурсов Интернет. 
Верность ответов на тест.

Т-тест, 
О-опрос (1-70), 
Э-вопросы  и
задания к экзамену
(1-62)

У анализировать и 
интерпретировать 
отечественные и 
зарубежные 
источники 
статистической 
информации по 
динамике и структуре
доходов бюджета

Анализирует  и
интерпретирует
отечественные  и
зарубежные
источники
статистической
информации  по
динамике  и
структуре  доходов
бюджета  при
подготовке  и
выступлений  по
темам рефератов

Подготовка и написание 
рефератов и курсовой 
работы  с использованием 
отечественных и 
зарубежных источников 
статистической 
информации; полнота и 
содержание ответов на 
дополнительные вопросы 
по теме рефератов. 

 Р-реферат (1-22), 
Э-вопросы  и
задания к экзамену
(1-62)

В навыками 
выявления и анализа 
тенденций развития 
доходов бюджетной 
системы, подготовки 
информационных 
обзоров и 
аналитических 
отчетов по 
обязательным 
платежам

Самостоятельно
проводит
исследование  и
демонстрирует свое
мнение  при
выполнении
кейсов;
демонстрирует
навыки
аргументации
своих  выводов  при
выполнении  кейс-
задач;  успешное
ведение  дискуссии
по  теме
исследования  при

Полнота и 
содержательность 
изложения своих мыслей 
и мнения при выполнении 
рефератов; 
полнота и 
содержательность ответа 
на поставленные вопросы 
в ходе защиты рефератов.
Выполненные в полном 
объеме (частично) ИТЗ.

Р-реферат  (1-22),
ИТЗ-
индивидуальные
творческие  задания
(1-15),  
Э-вопросы  и
задания  к
экзамену(1-62)



защите рефератов

1.2 Шкалы оценивания: 
Текущий  контроль  успеваемости  и  промежуточная  аттестация  осуществляется  в

рамках накопительной балльно-рейтинговой системы в 100-балльной шкале:
Экзамен:

84-100 баллов (оценка «отлично») 
67-83 баллов (оценка «хорошо») 
50-66 баллов (оценка «удовлетворительно») 
0-49 баллов (оценка «неудовлетворительно») 

2.  Типовые  контрольные задания  или  иные  материалы,  необходимые  для
оценки  знаний,  умений,  навыков  и  (или)  опыта  деятельности,  характеризующих
этапы формирования компетенций в процессе освоения образовательной программы

Вопросы и задания к экзамену 

1. Доходы бюджета как экономическая категория.
2. Классификации доходов бюджета.
3. Развитие форм бюджетных доходов.
4. Современная  фискальная  политика  государства,  ее  значение  для  достижения

национальных целей развития.
5. Антикризисная налоговая поддержка пострадавших отраслей и населения.
6. Налогообложение имущества физических лиц. 
7. Состав и порядок взимания таможенных платежей.
8. Взаимодействие фискальных органов по исполнению доходов бюджета и изысканию

дополнительных доходных источников.
9. Порядок  исчисления  и  уплаты  НДС.  Назначение  счетов-фактур.  Налоговое

освобождение. АСК «НДС».
10. Особенности исчисления и уплаты коммерческими банками НДС. 
11. Экономическое содержание платежей за пользование природными ресурсами, их виды

и роль в доходах бюджетов разных уровней.
12. Налогообложение доходов физических лиц от выполнения трудовых обязанностей
13. Налог на добычу полезных ископаемых в налоговой системе России, усиление рентной

составляющей.
14. Платежи за использование лесных ресурсов: состав, плательщики, объект обложения,

ставки, сроки уплаты.
15. Правовая база мобилизации доходов в бюджет.
16. Порядок предоставления физическим лицам налоговых вычетов по налогу на доходы

физических лиц. 
17. Декларирование доходов. Ответственность налогоплательщиков.
18. Доходы  бюджета  от  внешнеэкономической  деятельности,  влияние  на  них  внешних

факторов.
19. Налогообложение прибыли коммерческих банков. 
20. Фискальный механизм, составные части, показатели эффективности.  
21. Налоги как основной источник доходов бюджета. 
22. Пути повышения собираемости  налоговых платежей.
23. Задачи,  структура  фискальных   органов,  изменение  их  функций  в  условиях

цифровизации.  
24. Особенности формирования доходов федерального бюджета, тенденции изменения. 
25. Специальные налоговые режимы.
26. Экономическая сущность налогов, их функции и роль в рыночной экономике.
27. Содержание  налоговой  политики,  ее  задачи  в  период  восстановления  экономики  и

доходов населения.
28. Налогообложение имущества организаций.



29. Налогообложение имущества кредитных организаций.
30. Структурные элементы водного  налога.
31. Транспортный налог.
32. Налогообложение прибыли хозяйствующих субъектов.
33. Налоги на доходы юридических лиц. 
34. Состав прямых налогов, направления их совершенствования.  
35. Фискальное и экономическое значение косвенных налогов. 
36. Способы уплаты в бюджет налога на прибыль организаций.
37. Упрощенная система налогообложения субъектов малого предпринимательства.
38. Патентное налогообложение.
39. Налогообложение самозанятых граждан в условиях цифровизации.
40. Единый сельскохозяйственный налог.
41. Государственная пошлина, порядок исчисления и уплаты.
42. Основные  виды  безвозмездных  поступлений  в  доходах  региональных  и  местных

бюджетов
43. Факторы роста региональных и местных налогов. 
44. Администраторы доходов бюджетов, изменение их функций в цифровой экономике.
45. Права, обязанности, ответственность налоговых органов. 
46. Права, обязанности, ответственность налогоплательщиков.
47. Налогообложение  имущества  физических  лиц,  его  недостатки  и  пути

совершенствования. 
48. Формы межбюджетных трансфертов территориям, методика определения.
49. Налоговые  платежи  за  пользование  природными  ресурсами,  усиление  их

стимулирующей функции.
50. Резервы роста неналоговых доходов.
51. Порядок исчисления и взимания акцизов.
52. Доходы бюджета от использования имущества, находящегося в  государственной и

муниципальной собственности, тенденции изменения, направления эффективного использования.
53. Характеристика неналоговых доходов, необходимость их систематизации.
54. Характеристика страховых взносов.
55. Факторы роста неналоговых доходов.
56. Сравнительная характеристика налогового и неналогового методов взимания доходов

бюджета
57. Коммерческие банки как плательщики налогов и страховых взносов.
58.  Торговый сбор.
59. Судоремонтный  завод,  расположенный  в  морском  порту  на  территории  Турции,

осуществляет ремонт российских морских судов по заказу посреднической российской компании-
агента.  Стоимость  ремонта  составляет  30000  долларов  и  оплачивается  агентом.  Российский
судовладелец перечислил агенту на проведение ремонта 840000 руб. исходя из курса 28 руб., а
также агентское вознаграждение в размере 56000 руб.  Определите порядок исчисления НДС в
указанной ситуации.

60. Исчислить  налог  на  добавленную  стоимость,  подлежащий  уплате  в  бюджет
коммерческим  банком,  если  общая  сумма  доходов  за  банковские  услуги  за  отчетный  период
составляет 100 млн. руб., в том числе 5,9 млн. руб., - сумма доходов от предоставления клиентам
права  пользования  индивидуальными  банковскими  сейфами  (ячейками).  НДС,  уплаченный  за
товары и услуги, потребленные банком, составил 5 млн. руб.     

61. Организация «Х» в марте отгрузила в адрес организации «Z» товар на суму 5000000
руб. (с НДС). В августе аналогичный товар был продан на сумму 10000000 руб., в сентябре – на
сумму 7000000 руб.  В соответствии с  маркетинговой политикой организации «Х» покупатель,
приобретающий товар  в  течение  года  более  чем на  30  млн.руб.,  получает  право  на  скидку  в
размере  3%  от  стандартной  цены.  В  соответствии  с  указанной  нормой,  не  изменяя  цены  в
договоре, организация «Х» в декабре производит выплату  организации «Z» накопленной суммы
скидки в размере 690000 руб. Как указанная операция повлияет на расчеты по НДС и налогу на
прибыль у обеих организаций?

62. Предприниматель продал жилой дом,  построенный в прошлом году,  за  2  млн.  руб.,
после  чего  купил дом за  2,1  млн  руб.  Обе  операции проведены в  течение  одного налогового
периода. В какой сумме будет исчислен налог на доходы, если доход от предпринимательской



деятельности  составил  500  тыс.  руб.  (документального  подтверждения  расходов  по
предпринимательской деятельности нет)?

63. Иванов В.С. в текущем налоговом периоде оплатил обучение дочери на 1 курсе в ВУЗе
на  сумму  80  тыс.руб.,  а  также  стоимость  медицинского  обследования  и  лечения  в  сумме  20
тыс.руб.  Заработная плата  Иванова В.С.  составляет  60 тыс.руб.  в  месяц.  Определить налог  на
доходы физических лиц Иванова В.С. за налоговый период.

64. Организация применяет упрощенную систему налогообложения с объектом «доходы».
В 1 квартале получены авансы от покупателей в сумме 2 млн.руб., произведена оплата страховых
взносов за  прошлый год в сумме 50 тыс.руб.  и за  1 квартал в сумме 40 тыс.руб.  Определить
величину авансового платежа по единому налогу.

65. Алферова  А.В.  является  плательщиком  налога  на  профессиональный  доход.  Она
изготавливает по индивидуальным заказам изделия из кожи. За прошедший месяц она получила 30
тыс.руб. Какой налог она должна заплатить и в какой срок? 

Критерии оценивания:
Текущий контроль успеваемости и промежуточная аттестация осуществляется в  рамках

накопительной балльно-рейтинговой системы в 100-балльной шкале:
-  84-100 баллов (оценка «отлично») -  изложенный материал фактически верен,  наличие

глубоких исчерпывающих знаний в объеме пройденной программы дисциплины в соответствии с
поставленными программой курса целями и задачами обучения; правильные, уверенные действия
по  применению  полученных  знаний  на  практике,  грамотное  и  логически  стройное  изложение
материала  при  ответе,  усвоение  основной  и  знакомство  с  дополнительной  литературой  и
правильно решена задача;

-  67-83  баллов  (оценка  «хорошо») -  наличие  твердых и  достаточно  полных знаний в
объеме  пройденной  программы  дисциплины  в  соответствии  с  целями  обучения,  правильные
действия  по  применению  знаний  на  практике,  четкое  изложение  материала,  допускаются
отдельные  логические  и  стилистические  погрешности,  обучающийся   усвоил  основную
литературу, рекомендованную в рабочей программе дисциплины;

-  50-66  баллов  (оценка  удовлетворительно)  -  наличие  твердых  знаний  в  объеме
пройденного курса в соответствии с целями обучения, изложение ответов с отдельными ошибками,
уверенно  исправленными  после  дополнительных  вопросов;  правильные  в  целом  действия  по
применению знаний на практике;

-  0-49 баллов (оценка неудовлетворительно) -  ответы не связаны с вопросами,  наличие
грубых  ошибок  в  ответе,  непонимание  сущности  излагаемого  вопроса,  неумение  применять
знания  на  практике,  неуверенность  и  неточность  ответов  на  дополнительные  и  наводящие
вопросы».

 
Темы рефератов  

1.Дискуссионные вопросы сущности и функций доходов бюджета.
2.Роль доходов бюджета в реализации национальных целей развития России.
3.Стратегические направления  фискальной политики Российского государства.
4.Антикризисные налоговые мероприятия Правительства РФ в условиях пандемии. 
5.Задачи современной государственной фискальной политики, направление реализации.
6. Факторы роста доходов бюджета.
7. Фискальный федерализм: понятие, принципы, содержание. 
4.  Взаимодействие  налоговых  органов  и  коммерческих  банков  в  процессе  выполнения
обязательств налогоплательщиками.
5. Фискальный механизм: составные части, взаимодействие, показатели эффективности.
6. Законодательные основы мобилизации доходов в бюджет
7.Финансовый аспект функционирования местного самоуправления.
8.  Направления  укрепления  доходной  базы  бюджетов  бюджетной  системы  РФ  (по  выбору
студента). 
9.Функции, права, ответственность администраторов доходов бюджета.
10.Формы взаимодействия фискальных органов в условиях цифровизации.
11. Направления совершенствования исчисления и уплаты НДС.
12. Направление совершенствования исчисления и уплаты акцизов.
13. Акцизы и НДС в экспортно-импортных операциях. 



14.Проблемы предоставления налоговых вычетов и возмещения НДС из федерального бюджета в
условиях цифровизации. 
14.Фискальное  и  экономическое  значение  ресурсных  платежей.  Рентный  подход  к
налогообложению природных ресурсов.
15. Особенности налогового контроля отдельных видов ресурсных платежей.
16. Формы межбюджетных трансфертов, методика предоставления и оценка эффективности.
17.Формы  межбюджетных  трансфертов,  предоставляемых  из  бюджетов  субъектов  РФ.  Опыт
Ростовской области.
18.Отраслевая  принадлежность  и  результаты  деятельности  государственных  унитарных
предприятий
19.Современный подходы к управлению  государственной и муниципальной собственностью
20. Роль коммерческих банков в формировании доходов бюджетов. 
21.Развитие социальной функции НДФЛ в современных условиях.
22.Особенности  банковского  контроля  за  уплатой  налогов  субъектами  малого
предпринимательства.

   
Критерии оценивания:

Максимальное кол-во баллов – 30 (2 реферата)
Критерии оценивания за 1 реферат:
13-15  баллов  выставляется,  если  студент  показал  высокий  уровень  владения

материалом,  самостоятельное  изложение  материала,  выводы  обоснованы,  приводятся
различные точки зрения;

10-12  баллов  выставляется,  если  студент  показал  невысокий  уровень  владения
материалом, выводы в полном объеме не обоснованы, изложение материала не совсем
самостоятельное;

1-9  баллов  выставляется,  если  студент  показал  невысокий  уровень,  отсутствует
самостоятельное изложение материала:

0 баллов выставляет студенту, если он не владеет материалом по теме реферата. 

Вопросы для опроса
1.Экономическое содержание доходов бюджета.
2.Функции  доходов  бюджета.  Дискуссионные  вопросы  функций  доходов  бюджета  в
современной экономической литературе.
3.Роль доходов бюджета в реализации национальных целей развития.
4.Налоги как экономическая категория.
5.Классификации налогов, их содержание.
5.Структурные элементы налога. 
6.Характеристика структурных элементов налога согласно НК РФ.
7. Роль налогов в восстановлении экономики и доходов россиян после пандемии.
8.Классификация доходов бюджета по видам, ее практическое значение.
9.Классификация доходов бюджета по федеративному устройству согласно БК РФ.
10.Напралвения совершенствования  распределения  налоговых и  неналоговых доходов
между бюджетами бюджетной системы РФ.
11.Бюджетная классификация доходов бюджетов.
12.Содержание бюджетного федерализма.
13.Понятие фискальной политики, этапы ее реализации.
14.Современная фискальная политика государства.
15.Антикризисные налоговые меры Правительства РФ для поддержки бнеса и населения.
16. Роль фискальной политики в достижении стратегических приоритетов развития.
17. Содержание бюджетной консолидации.
18. Формы межбюджетных трансфертов, их содержание.



19.Направления совершенствования межбюджетных отношений.
20.Главные администраторы и  администраторы доходов бюджета,  их  функциональные
полномочия. 
21.Права, обязанности ответственность налоговых органов.
22. Права, обязанности ответственность таможенных органов.
23.Взаимодействие фискальных органов в процессе исполнения бюджета.
24.Цифровизация деятельности главных администраторов доходов бюджета.
25.Фискальное значение налога на прибыль организаций.
26.Анализ структурных элементов налога на прибыль организаций: плательщики налога
на прибыль организаций, объект налога, налоговая база, налоговые ставки, ИНВ, порядок
уплаты, сроки уплаты.
27.Классификации доходов организации для целей налогообложения прибыли.
28. Классификации расходов организации для целей налогообложения прибыли. 
29.Особенности налогообложения прибыли коммерческого банка. 
30.Развитие стимулирующей функции налога на прибыль организаций.
31.Налоговых учет в организации.
32.Анализ  структурных  элементов  НДФЛ:  плательщики  налога,  объект  налога,
материальная  выгода,  налоговая  база,  налоговые  ставки,  налоговые  вычеты,  порядок
уплаты, сроки уплаты. 
33.Декларирование доходов физическими лицами.
34.Развитие социальной функции НДФЛ.
35.Анализ структурных элементов НДС: плательщики налога, объект налога, налоговое
освобождение,   налоговая  база,  налоговые  ставки,  налоговые  вычеты,  счета-фактуры,
порядок уплаты, сроки уплаты. 
36.Особенности налогообложения НДС внешнеторговых сделок.
37.Особенности исчисления НДС коммерческими банками.
38. Роль АСК «НДС» в повышении собираемости НДС.
39.Роль коммерческих банков в собираемости НДС.
40.Фискальное значение НДС и акцизов.
41.Анализ структурных элементов акцизов: плательщики акциза, объект налога, налоговая
база, налоговые ставки, налоговые вычеты, ,порядок уплаты, сроки уплаты. 
42.Особенности налогообложения акцизами внешнеторговых сделок.
43.Характеристика специальных налоговых режимов.
44.Анализ структурных элементов ЕСХН: плательщики налога, объект налога, налоговая
база, налоговые ставки, порядок уплаты, сроки уплаты. 
45.Анализ структурных элементов УСН: плательщики налога, объект налога, налоговая
база, налоговые ставки, порядок уплаты, сроки уплаты. 
46.Анализ структурных элементов ПСН: плательщики налога, объект налога, налоговая
база, налоговые ставки, порядок уплаты, сроки уплаты. 
47. Фискальное значение специальных налоговых режимов.
48.Влияние специальных налоговых режимов на развитие малого бизнеса.
49.Роль НПД в привлечении самозанятых к налогообложению.
50.Характеристика НПД, его преимущества и недостатки.
51.Особенности  банковского  контроля  за  уплатой  налогов  субъектами  малого
предпринимательства.
52.Анализ  структурных  элементов  налога  на  имущество  организаций:  плательщики
налога, объект налога, налоговая база, налоговые ставки, порядок уплаты, сроки уплаты. 
53.Анализ  структурных  элементов  транспортного  налога:  плательщики  налога,  объект
налога, налоговая база, налоговые ставки, порядок уплаты, сроки уплаты.
54.  Анализ  структурных  элементов  налога  на  игорный  бизнес:  плательщики  налога,
объект налога, налоговая база, налоговые ставки, порядок уплаты, сроки уплаты.
55.Особенности регионального налогообложения в Ростовской области.



56.Характеристика имущественных налогов с физических лиц, их социальная функция.
57.Анализ  структурных  элементов  страховых  взносов:  плательщики  налога,  объект
обложения,  база исчисления, налоговые ставки, порядок уплаты, сроки уплаты.
58.Фискальное значение таможенных платежей. Влияние внутренних и внешних факторов
на их объемы. Налоговый маневр.
59.Состав таможенных платежей, механизмы исчисления таможенных пошлин.
60.Налоговые платежи за пользование природным ресурсами.
61.Фискальное и экономическое значение НДПИ.
62.Особенности взимания неналоговых ресурсных платежей.
63.Направления совершенствования неналоговых ресурсных платежей.
64.Характеристика главных администраторов ресурсных платежей.
65.Состав  и  структура  доходов  бюджета  от  использования  государственной  и
муниципальной собственности.   
66. Доходы от реализации государственного и муниципального имущества.
67. Изменение роль госкомпаний в формировании доходов бюджета.
68.Доходы бюджета от оказания платных услуг казенными учреждениями.
69.Доходы бюджета от поступления штрафов.
70. Резервы роста неналоговых доходов бюджета.

Критерии оценивания
Максимальное количество баллов – 25
Критерии оценивания за один вопрос:

5  баллов  выставляется  студенту,  если  прозвучал  полный,  самостоятельный,
аргументированный ответ;

4 балла выставляется студенту, если прозвучал полный и аргументированный ответ;
1-3 балла выставляется  студенту,  если прозвучал неполный и несамостоятельный

ответ;
0 баллов выставляется студенту, если отказался отвечать.

 
Тесты
Тест 1

1. С какого момента считается уплаченным административный штраф?
1) с  момента  предъявления  в  банк  платежного  поручения  на  уплату  при  наличии
достаточного остатка на счете
2) с момента списания денежной суммы со счета
3) с  момента  зачисления  суммы  платежа  на  соответствующий  счет  в  Федеральном
казначействе 
1. К каким доходам относятся пени по НДС?
1) налоговым;          2) неналоговым;
3. РГЭУ получает доходы от сдачи в аренду имущества Ейского филиала. Эти доходы
признаются доходами:
1)федерального бюджета;
2)областного бюджета Ростовской области;
3)краевого бюджета Краснодарского края; 
4)нет правильного ответа.
4.  На  каком  основании  функционирует  патентная  система  налогообложения   на
территории г.Ростова-на-Дону

1) Ростовская городская Дума принимает соответствующее решение;
2) Законодательное  Собрание  Ростовской  области  принимает  соответствующий

закон; 
3) Налог устанавливается Налоговым кодексом РФ.

5. Что является источником бюджетных доходов?



1) Поступления от налогов и обязательных платежей;
2) Валовый внутренний продукт;
3) Национальный доход;
4) Доходы государства.

6. С какого момента считается уплаченным земельный налог?
1) с  момента  предъявления  в  банк  платежного  поручения  на  уплату  при  наличии

достаточного остатка на счете
2) с момента списания денежной суммы со счета
3) с момента зачисления суммы платежа на соответствующий счет в  Федеральном

казначействе 
7. К каким доходам относятся субвенции?
1) налоговым          2) неналоговым        
3) безвозмездным поступлениям. 
8. В какой бюджет зачисляются штрафы за нарушение банком порядка открытия счета
налогоплательщиком?
1)в федеральный
2)в местный, по месту нахождения органа, принявшего решение о применении штрафа
3)в порядке, определяемом федеральным законом о федеральном бюджете
9. РГЭУ получает доходы от оказания платных услуг по консультированию юридических
лиц в области организации производства. Эти доходы признаются доходами:
1)федерального бюджета после уплаты всех налогов
2)областного бюджета Ростовской области после уплаты всех налогов
3)внебюджетными доходами образовательной организации
10. Организация, зарегистрированная на территории Ростовской области, ввозит в Россию
товар из Казахстана, таможенное оформление производится Астраханской таможней. В
какой бюджет должны зачисляться таможенные пошлины?
1)в федеральный бюджет
2)в областной бюджет Ростовской области
3)в областной бюджет Астраханской области.

Тест 2
1. Объектом  налога на доходы с физических лиц являются:

а) личные доходы;
б) фонд оплаты труда юридического лица;
в) совокупный годовой доход налогоплательщика;
г) оплата труда, начисленная за календарный год.

2.  Налог  на  прибыль  организаций  зачисляется  в  доходы  бюджетов  субъектов  РФ  по
ставке:

а) 18%;
б) 2%;
в) 20%;
г) 13,5%.

3. Налоговыми доходами федерального бюджета являются: 
а)  налог на прибыль организаций;
б)  НДФЛ;
в)  НДС; 
г)  дорожный налог. 

4. Материальной выгодой признается:
а) доход физического лица, полученный от использования транспортного средства;
б) оплата труда в натуральной форме;
в) экономия на процентах за пользование физическим лицом заемными средствами,

полученными от организации.



5. Не подлежат налогообложению налогом на доходы физических лиц следующие доходы:
а) суммы материальной помощи, не превышающие 3000 рублей;
б) суммы материальной помощи, не превышающие 4000 рублей, и пенсии;
в) алименты сотрудника предприятия;
г) заработная плата, не превышающая 4000 рублей ежемесячно.

6. Налоговая ставка по ЕСХН установлена в размере:
а) 6%;
б) 15%;
в) 20%.

7. По налогу на доходы физических лиц предоставляются налоговые вычеты:
а) социальные;
б) экономические;
в) образовательные;
г) фискальные.

8. Авансовые платежи уплачиваются налогоплательщиками - юридическими лицами по:
а) НДС;
б) налогу на имущество организаций;
в) налогу на доходы физических лиц.

9. Налог на профессиональный доход введен в Ростовской области:
а) с 2018г;
б) с 2019г; 
в) с 2020г;
г))с 2021г.  

10.Налоговая  декларация  по  налогу  на  доходы  физических  лиц  представляется
налогоплательщиками:

а) до 1 апреля;
б) не позднее 30 апреля;
в) не позднее 30 марта;
г) до 1 мая.

Тест 3

1. Налогооблагаемой базой по налогу на добычу полезных ископаемых является:
1) стоимость добытых полезных ископаемых;
2) стоимость первого товарного продукта;
3) объем добычи (в натуральном выражении).

2 .Ставки водного налога зависят:
1) категории водопользователей;
2) вида пользования;
3) объема произведенной продукции.

3.  Учитываются  ли  фактические  потери  полезного  ископаемого  при  применении
прямого метода определения количества добытого полезного ископаемого для  целей
исчисления налога на добычу полезных ископаемых?

1) нет, не учитываются фактические потери; 
2) да, учитываются фактические потери.       

4. В целях начисления налога на добычу полезных ископаемых к расходам по доставке
(перевозке) добытого полезного ископаемого до получателя, в частности, относятся:

1) расходы по доставке только магистральными трубопроводами;
2) расходы по доставке только железнодорожным и водным; 
3) расходы по доставке магистральными трубопроводами, железнодорожным, водным

и другим  транспортом.



5.  Для  целей  начисления  налога  на  добычу  полезных  ископаемых  применяемый
налогоплательщиком метод определения количества добытого полезного ископаемого
учитывается  в  течение  всей  деятельности  по  добыче  полезного  ископаемого  и
подлежит утверждению:

1) Министерством финансов РФ при выдаче лицензии;
2) учредителями предприятия в форме протокола собрания учредителей (акционеров)
3) политике налогоплательщика для целей налогообложения.

6. На территорию РФ была ввезена партия товара в объеме 2000 т., общей стоимостью
10000  долл.  США  из  страны,  которая  пользуется  режимом  наибольшего
благоприятствования  в  РФ.  Базовая  ставка  ввозной  пошлины  по  данному  товару
составляет  10%.  Рассчитать  таможенную  пошлину,  если  курс  доллара  США  на  дату
принятия таможенной декларации составил 30 руб.

1) 33750 руб.           
2) 45000 руб.      
3) 90000 руб.

7. Освобождаются ли от таможенной пошлины транспортные средства, осуществляющие
международные перевозки грузов, багажа и пассажиров, а также предметы материально-
технического  снабжения  и  снаряжения,  топливо,  продовольствие  и  другое  имущество,
необходимое для их нормальной эксплуатации на время следования в  пути,  в пунктах
промежуточной остановки или приобретенное за границей в связи с ликвидацией аварии
(поломки) данных транспортных средств?

1) Нет;
2) да.

8. Сезонные таможенные пошлины устанавливаются на срок:
1) не более 3 месяцев в году;
2) не более 6 месяцев в году;
3) не более 9 месяцев в году.

9.  В целях зашиты экономических интересов РФ к ввозимым товарам могут временно
применяться  особые  виды  пошлин.  В  случаях  ввоза  на  таможенную  территорию  РФ
товаров но цене более низкой, чем их нормальная стоимость в стране вывоза в момент
этого  ввоза,  если  такой  ввоз  наносит  или  угрожает  нанести  материальный  ущерб
отечественным производителям подобных товаров  либо препятствует  организации или
расширению производства подобных товаров в РФ, применяется:

1) антидемпинговые пошлины
2) компенсационные пошлины
3) специальные пошлины

10. Определение таможенной стоимости товаров, ввозимых на таможенную территорию
РФ, производится путем применения методов, установленных Законом РФ от 21.05.1993 г.
№  500-3  «О  таможенном  тарифе».  Основным  методом  определения  таможенной
стоимости является:

1) по цене сделки с ввозимыми товарами
2) вычитания стоимости
3) по цене сделки с идентичными товарами.

 
Критерии оценивания

Максимальное кол-во баллов – 15.
5 баллов выставляется студенту, если в тесте правильно решено 80-100% вопросов;
4 балла выставляется студенту, если в тесте правильно решено 60-70% вопросов;
3 балла выставляется студенту, если в тесте правильно решено 40-50% вопросов;
2 балла выставляется студенту, если в тесте правильно решено 20-30% вопросов;
1 балла выставляется студенту, если в тесте правильно решено 10% вопросов;
0 баллов выставляется студенту, если в тесте нет правильно решенных вопросов.



Индивидуальные творческие задания
1.   Сформировать  методику  расчета  прямых  расходов  на  остаток  незавершенного
производства и нереализованных остатков готовой продукции (на примере конкретного
производства). 
2.  Определить необходимость и задачи такого направления администрирования налога на
прибыль как кампания по противодействию налоговым убыткам.
3. Определите направления минимизации затрат налогоплательщика на уплату налогов в
рамках современных тенденций налоговой политики РФ, в том числе в связи с:
-  осуществлением  инвестиций  в  основные  средства  –  наиболее  эффективная
амортизационная политика, 
-  открытием  малого  бизнеса  -  решение  практической  проблемы  выбора  системы
налогообложения
4.  Определите  необходимость  и  критерии  распределения  налоговой  базы  в  связи  с
совмещением в деятельности налогоплательщика разных налоговых режимов
5.  Провести  сравнительную  оценку  эффективности  различных  моделей  упрощенной
системы налогообложения
6. По итогам инвентаризации, проведенной на конец 1 квартала, организацией выявлена
просроченная  на  47  дней  и  ничем  не  обеспеченная  дебиторская  задолженность  за
поставленные товары в сумме 114 тыс.руб. (в т.ч. НДС). На указанную сумму образован
резерв сомнительных долгов. В июле организация признана банкротом, безнадежная ко
взысканию  задолженность  по  приказу  руководителя  организации  списана  на  убытки.
Какие действия следует предпринять по указанным фактам?
7.  На  начало  месяца  сумма  прямых  расходов,  приходящихся  на  остаток  готовой
продукции на складе (500 штук), составила 5000 руб. В течение месяца произведено 1000
штук  готовой  продукции,  прямые  расходы  на  ее  изготовление  составили  10000  руб.
Реализовано 1100 штук готовой продукции.  Определить прямые расходы, подлежащие
признанию в целях налогообложения в текущем месяце. 
8.  ОАО  Заря  осуществило  страхование  своих  работников  на  случай  утраты  ими
трудоспособности в связи с исполнением трудовых обязанностей на сумму 200000 руб.
сроком на один год, начиная с 10.04.2010г. Общая сумма уплаченных страховых взносов
составила в налоговый период 160200 рублей, при этом 80100 руб. уплачено 10.04.2010, а
80100 руб.  –  20.12.2010г.  Число застрахованных  работников – 20.  Расходы на оплату
труда за этот период –769000 руб. Получен доход в объеме 250000 руб. Прибыль за год
составила  21000  руб.  Обоснуйте  величину  страховых  взносов,  которая  может  быть
признана в качестве расходов при налогообложении прибыли.
9. Организация получила от учредителя безвозмездно в порядке распределения прибыли
денежные  средства.  За  счет  указанных  средств  приобретен  объект  основных  средств
стоимостью 240000 руб. (с НДС). Организация предполагает использовать данный объект
в течение 60 месяцев. После 15 месяцев эксплуатации объект реализуется по цене 180000
(с НДС) руб. независимому лицу. Определить величину налога на прибыль по указанным
операциям.   
10.  Организация  занимается  оптовой  и  розничной  торговлей  запасными  частями  для
автомобилей и  различными автомобильными аксессуарами.  Организацией  применяется
ст.145 НК РФ. За 12 месяцев действия освобождения от обязанностей налогоплательщика
по НДС (с января по декабрь) доходы организации составили:
1,0 млн. руб. - по розничной торговле запчастями и аксессуарами   
2,0 млн. руб. - по оптовой торговле запчастями и аксессуарами   
0,2 млн.руб. - по розничной торговле моторными маслами 
0,5 млн. руб. - по оптовой торговле моторными маслами  
Расходы организации составил:



0,8 млн. руб. - по розничной торговле запчастями и аксессуарами   
1,5 млн. руб. - по оптовой торговле запчастями и аксессуарами   
0,1 млн.руб. - по розничной торговле моторными маслами 
0,3 млн. руб. - по оптовой торговле моторными маслами  
Определить сумму налога на прибыль и единого налога на вмененный доход, подлежащих
уплате организацией за год, учитывая, что за любые три месяца доходы не превышали 2
млн.руб. 
11.  Организация-резидент РФ получила доходы от передачи морских судов в бербоут-
чартер в сумме 1500 тыс.руб.,  в  тайм-чартер – 4500 тыс.руб. Кроме того,  организация
зафрахтовала суда  у  резидента  Франции (сумма фрахта  -  300 тыс.руб.)  и  у  резидента
Тайваня (сумма фрахта – 500 тыс.руб.).  Определите налоговые последствия указанных
операций для российской организации.
12.  Организация занимается ремонтом офисной техники.  За март организация приняла
заказы на ремонтные работы в общей сумме 15000 руб., из них сдано заказчику 12000 руб.
(НДС не учитывается). Прямые расходы текущего месяца составили 7000 руб. Остаток не
принятых заказчиками работ на начало месяца – 300 руб., прямые расходы на этот остаток
–  150  руб.  Определить  прямые  расходы,  подлежащие  признанию  в  целях
налогообложения в текущем месяце.
13.  Организация заключает договор о продаже партии товара стоимостью 1,2 млн.руб. (с
НДС). При этом ею заключен договор о страховании риска неисполнения обязательств
контрагентом, страховая сумма составляет 1,2 млн.руб., страховая премия – 50 тыс.руб.
Уплаченная  в  отчетном периоде страховая  премия признана расходом,  товар передан
покупателю.  Однако  оплата  в  установленный  срок  не  поступила,  поэтому  страховая
компания  перечисляет  причитающуюся  сумму  в  полном  объеме.  Поскольку  НДС
рассчитывается  организацией  «по  оплате»,  то  в  связи  с  отсутствием факта  погашения
обязательств  он  не  начисляется.  Непогашенное  обязательство  в  сумме  1,2  млн.  руб.
списывается на убыток, а страховая сумма 1.2 млн.руб. признается внереализационным
доходом, соответственно, по налогу на прибыль налоговая база признается равной нулю.
Какие ошибки допустил налогоплательщик?
14.  Организация приобрела по договору купли-продажи материалы в количестве 100 ед.
на сумму 72000 руб., в том числе НДС. Оплата указанных материалов произведена за счет
заемных  средств.  При  этом  сумма  процентов,  начисленных  до  перехода  права
собственности, составила 2000 руб. В отчетном периоде израсходовано на производство
продукции  80  единиц  материалов.  Определить  величину  материальных  расходов,
признаваемых для целей налогообложения прибыли.
15.   Российская  организация,  осуществляющая проектно-изыскательскую деятельность,
заключила договор подряда на сумму 2 млн. руб. на разработку проекта строительства для
организации, являющейся резидентом Республики Таджикистан. Для выполнения данного
договора  российской  организацией  привлечен  субподрядчик  –  украинский  проектно-
технологический  институт, стоимость услуг которого определена сторонами в 1 млн.руб.
Какие  налоговые  последствия  повлечет  для  российской  организации  выполнение
указанных договоров?

Критерии оценивания: 
Максимальное кол-во баллов – 30
Одно задание оценивается от 0 до 10 баллов.
Максимальное количество заданий – 3.
9-10  баллов выставляется  студенту,  решившему  задание  самостоятельно,  ход

решения и расчетные действия обоснованы;
1-8 баллов  выставляется студенту, у которого не обосновано решение, не проведены

необходимые расчеты;
0    баллов выставляется студенту, если задание не решено. 



3  Методические  материалы,  определяющие  процедуры  оценивания  знаний,
умений,  навыков  и  (или)  опыта  деятельности,  характеризующих  этапы
формирования компетенций

Процедуры  оценивания  включают  в  себя  текущий  контроль  и  промежуточную
аттестацию.

Текущий контроль успеваемости проводится с использованием оценочных средств,
представленных в п. 2 данного приложения. Результаты текущего контроля доводятся до
сведения студентов до промежуточной аттестации.  

Промежуточная аттестация проводится в форме экзамена.
Экзамен проводится по расписанию промежуточной аттестации в письменном виде.

Количество вопросов в  экзаменационном билете  –  3.   Проверка ответов и  объявление
результатов производится в день экзамена.  Результаты аттестации заносятся в ведомость
и зачетную книжку студента. Студенты, не прошедшие промежуточную аттестацию по
графику  промежуточной  аттестации,  должны  ликвидировать  задолженность  в
установленном порядке.



Приложение 2

МЕТОДИЧЕСКИЕ УКАЗАНИЯ ПО ОСВОЕНИЮ ДИСЦИПЛИНЫ

Учебным планом предусмотрены следующие виды занятий:
- лекции;
- практические занятия.
В ходе лекционных занятий рассматриваются заявленные темы в пункте 3 рабочей

программы дисциплины, даются рекомендации для самостоятельной работы и подготовке
к практическим занятиям. 

В ходе практических занятий углубляются и  закрепляются знания студентов  по
ряду   рассмотренных   на   лекциях   вопросов,   развиваются  навыки  применения
нормативно-правовой базы, выявления и анализа тенденций развития доходов бюджетной
системы,  расчета  налогового  потенциала,  подготовки  информационных  обзоров  и
аналитических отчетов по обязательным платежам.

При подготовке к практическим занятиям каждый студент должен:  
– изучить рекомендованную учебную литературу;  
– изучить конспекты лекций;  
– подготовить ответы на все вопросы по изучаемой теме;  
– решить индивидуальные творческие задания. 
В процессе подготовки к практическим занятиям студенты могут воспользоваться

консультациями преподавателя.  
Вопросы, не  рассмотренные на  лекциях и  практических занятиях,  должны быть

изучены студентами в ходе  самостоятельной  работы. Контроль самостоятельной работы
студентов  осуществляется  в   ходе    практических  занятий  при  проведении  опроса,
тестирования,  решения  индивидуальных  творческих  заданий.  В  ходе  самостоятельной
работы  каждый  студент   обязан   прочитать   основную   и   по   возможности
дополнительную  литературу  по  изучаемой  теме. 

Для  подготовки  к  занятиям,  текущему  контролю  и  промежуточной  аттестации
студенты  могут  воспользоваться  электронно-библиотечными  системами.  Также
обучающиеся  могут  взять  на  дом  необходимую  литературу  на  абонементе
университетской библиотеки или воспользоваться читальными залами.  

Методические рекомендации по подготовке и написанию рефератов.
Реферат  –  это  самостоятельная  исследовательская  работа,  являющаяся  формой

самоконтроля  усвоения  курса,  и  представляет  собой  изложение  в  письменной  форме
вопроса,  проблемы  по  определенной  теме,  возможно  выходящего  за  рамки  учебной
программы.  Реферат   отличает  четкость  построения;  логическая  последовательность
изложения материала, убедительность аргументации; краткость и точность формулировок,
исключающие возможность субъективного и неоднозначного толкования;  конкретность
изложения результатов работы.

Выполнение реферата направлено на достижение следующих целей:
-  усвоение  студентами  дополнительного  материала  по  учебной  дисциплине  и

повышение  уровня  владения  существующим  понятийным  и  терминологическим
аппаратом;

- укрепление навыков самостоятельной работы студентов;
- формирование профессиональных компетенций у студентов;
-  повышение  уровня  языковой  грамотности  (включая  способность  использовать

функциональный стиль научного изложения).
В процессе подготовки реферата, как правило, формируется такие навыки как:
- умение выделить проблему и определить методы ее решения;



- владение методикой исследования, обобщения, анализа и логического изложения
материала;

- способность самостоятельно решать поставленные задачи.
В работе  обязательно необходимо рассмотреть  не  только точку зрения авторов,

используемых статей, но и высказать собственное аргументированное мнение.
При выполнении рефератов используется программа Libre Office.
Общие  требования  к  оформлению  текста  предусматривают,  что  работа

брошюруется  в  папку формата А4.  Реферат  представляется  к  защите  только печатном
виде. Текст располагается на одной стороне белой бумаги формата А4 (210х290 мм) через
полтора  интервала.  Абзац  печатается  с  отступом в  5  знаков  (10-15  мм),  используется
шрифт – Liberation Serif, размер - 14. Необходимо соблюдать следующие поля: левое - 30
мм, правое - 10 мм, верхнее и нижнее - 20 мм. Каждая страница должна иметь порядковый
номер, который ставится арабскими цифрами посередине страницы в верхней части листа
без каких-либо дополнительных знаков. Нумерация страниц носит сквозной характер.   

Реферат начинается титульным листом. Титульный лист считается первым, хотя и
не нумеруется.  Далее  следует  содержание (лист  с  содержанием подлежит нумерации),
которое  включает  в  себя  наименование  разделов.   Против  каждого  раздела  в  правой
стороне листа указывается номер страницы, с которой начинается данная часть работы.
Над цифрами слово «страница» или «стр.» не ставится. Каждый раздел реферата следует
начинать с нового листа (страницы). 

Важное  значение  при  написании  научной  работы  уделяется  систематизации  и
классификации  собранного  материала,  изложению  собственных  выводов.  Материал  в
тексте  необходимо  располагать  в  хронологической  последовательности,  раскрывая
основное содержание того или иного вопроса. 

В реферате могут быть использованы таблицы, иллюстрации (схемы, диаграммы,
графики) и математические формулы. 

Защита подготовленного выступления должна происходить публично и длиться не
более 7-10 минут.
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